
VENDIM

Nr.238 datë 13.4.2001

PER KRITERET E DHENIES SE LEJES PER LOJRAT E FATIT, KAZINOTE DHE HIPODROMET

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 6, 13, 15 dhe 24, të ligjit nr.8701, datë 
1.12.2000, "Për lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet", me propozimin e ministrit të Financave, 
Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Kriteret për dhënien e lejes për lojërat e fatit

1. Sipas propozimit të Komitetit të lojërave të fatit, në kuptim të nenit 3, të ligjit nr.8701, datë 
1.12.2000, "Për lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet", ministri i Financave i jep lejen organizatorit, 
për një periudhë kohe 10- vjeçare. Për dhënien e lejes për lojërat e fatit, duhet të plotësohen këto 
kushte:

a) Shoqëria përkatëse të jetë regjistruar në regjistrin tregtar, në formën e shoqërisë anonime, me objekt 
veprimtarie zhvillimin e lojërave të fatit, me seli në territorin e Republikës se Shqipërisë.
b) të deklarohen themeluesi i shoqërisë, drejtuesit dhe personeli kryesor i saj.
c) Organizatori duhet të sigurojë, në çdo lojë fati, një person drejtues e kontrollues me kualifikimin dhe 
përvojën e nevojshme. Për këtë qëllim në kërkesat, që paraqiten në Ministrinë e Financave, duhet të 
vërtetohet kualifikimi i tyre.
ç) Organizatori duhet të garantojë, për çdo lojë, fituesin/fituesit e lojërave të fatit. Me qëllim, krijimin e 
garancive për fituesit e lojërave të fatit, organizatori është i detyruar të ngurtësojë një shumë të caktuar, 
mënyra, forma dhe masa e së cilës, përcaktohen në lejen e dhënë organizatorit të lojës. Kjo shumë 
ngurtësohet në një llogari të veçantë bankare dhe zhbllokohet, vetëm, me urdhër të ministrit të 
Financave, sipas propozimit të Komitetit të lojërave të fatit. Komiteti i propozon ministrit të Financave 
zhbllokimin e këtij fondi, vetëm, pasi ka marrë ripohimin, me shkrim, të organeve. tatimore, për 
shlyerjen e detyrimeve nga organizatori.
d) Për pajisjet dhe teknologjinë e nevojshme për zhvillimin e lojërave, organizatori i lojërave të fatit, 
është i detyruar të depozitojë, në Komitetin e lojërave të fatit, certifikatën përkatëse të lëshuar nga 
Instituti i Metrologjisë.
dh) Organizatori duhet të paraqesë, në Komitetin e lojërave të fatit, kushtet dhe rregullat e mënyrës së 
funksionimit të zhvillimit të lojërave, të pasqyruara këto, në rregulloren përkatëse.

2. Organizatori i lojërave të fatit mund ta ushtrojë veprimtarin në të gjithë territorin e Republikës së 
Shqipërisë. Ai është i detyruar të marrë leje, nga ministri i Financave, për çdo filial ku do të ushtrohet 
veprimtaria.



II. Kriteret për dhënien e lejes për kazinotë

1 . Sipas propozimit të Komitetit të lojërave të fatit, ministri i Financave i jep lejen organizatorit të 
kazinosë, për një periudhë kohe 15-vjeçare. Për dhënien e lejes për kazino, duhet të plotësohen këto 
kushte:

a) Shoqëria përkatëse të jetë regjistruar në regjistrin tregtar, në formën e shoqërisë anonime. Objekti i 
veprimtarisë së shoqërisë, duhet të jetë, vetëm, veprimtaria e kazinosë dhe e lojërave të fatit.
b) Organizatori duhet të garantojë, në çdo rast, fituesit. Për këtë qëllim, ai duhet të ngurtësojë një 
shumë prej 30 000 000 (tridhjetë milionë) lekësh, për garantimin, në çdo rast, të fituesve. Kjo shumë 
ngurtësohet në një llogari të veçantë bankare dhe zhbllokohet, vetëm, me urdhër të ministrit të 
Financave, sipas propozimit të Komitetit të lojërave të fatit. Komiteti i propozon ministrit të Financave 
zhbllokimin e këtij fondi. vetëm, pasi ka marrë ripohimin me shkrim, të organeve tatimore, për shlyerjen 
e detyrimeve nga organizatori.
c) të deklarohen themeluesit e shoqërisë, ortakët, drejtuesit dhe personeli. Personat e përmendur më 
sipër, nuk duhet të jenë të dënuar më parë penalisht, për vepra penale në fushën e krimit ekonomik, për 
të cilat parashikohet dënim me burg.
ç) Organizatori duhet të sigurojë personel të kualifikuar në fushën e kazinove. Për këtë qëllim, 
organizatori duhet ta vërtetojë një fakt të tillë, në kërkesën drejtuar Komitetit të lojërave të fatit.

2. Organizatori duhet të paraqesë, në Komitetin e lojërave të fatit, kushtet dhe rregullat e mënyrës së 
funksionimit të lojës në kazino, duke depozituar në këtë rast, rregulloret përkatëse.

III. Kriteret për dhënien e lejes për hipodromet

1. Sipas propozimit të Komitetit të lojërave të fatit, ministri i Financave i jep lejen organizatorit të 
hipodromit, për një periudhë kohe 15-vjeçare. Për dhënien e lejes për hipodrom, duhet të plotësohen 
këto kushte:

a) Shoqëria duhet të regjistrohet në regjistrin tregtar, në formën e shoqërisë anonime. Objekti i 
veprimtarisë së shoqërisë duhet të jetë, vetëm, veprimtaria e hipodromit dhe e lojërave të fatit.
b) Organizatori duhet të garantojë, në çdo rast, fituesit. Për këtë qëllim. ai duhet të ngurtësojë një 
shumë prej 15 000 000 (pesëmbëdhjetë milionë) lekësh, për garantimin në çdo rast, të fituesve. Kjo 
shumë ngurtësohet në një llogari të veçantë bankare dhe zhbllokohet, vetëm, me urdhër të ministrit të 
Financave, sipas propozimit të Komitetit të lojërave të fatit. Komiteti i propozon ministrit të Financave 
zhbllokimin e këtij fondi, vetëm, pasi ka marrë ripohimin, me shkrim, të organeve tatimore, për shlyerjen 
e detyrimeve nga organizatori.
c) të deklarohen themeluesit e shoqërisë, ortakët, drejtuesit dhe personeli.
ç) Organizatori duhet të sigurojë personel të kualifikuar në fushën e hipodromeve. Për këtë qëllim, 
organizatori duhet ta vërtetojë një fakt të tillë në kërkesën drejtuar Komitetit të lojërave të fatit.

2. Organizatori duhet të paraqesë, në Komitetin e lojërave të fatit, kushtet dhe rregullat e mënyrës së 



funksionimit të lojës në hipodrom, duke depozituar në këtë rast, rregulloret përkatëse.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në "Fletoren zyrtare".
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